國立東華大學教育行政與管理學系

106學年度第 1學期第 1次系務暨導師會議記錄

會議時間：106年 10月 12日（星期四）中午 12時

會議地點：教 C324會議室

主 持 人：梁主任金盛                            記錄：蔣慧姝(碩博)

                                                      連梅秀(學士)

出席人員：范熾文老師、張志明老師、潘文福老師、陳成宏老師、紀惠英老師、謝卓君

老師、蘇鈺楠老師、吳新傑老師

請假人員：簡梅瑩老師(教授休假)

列    席：

一、 上次會議決議案執行情形
案由一決議:推舉 106 學年度各級委員案決議-原由簡梅瑩老師擔任的委員異動如下:系教評委員-謝卓君老

師，院校課程委員-謝卓君老師，其餘照原 105 學年度委員名單續任。校外專家委員-慈濟大

學潘靖瑛教授；校友代表-國風國中張文權老師；學生代表-系所學會會長。

案由二決議:照案通過推選教師升等「教師著作外審推薦名單」案，彙整教師著作外審推薦名單後，於下學

年度系教評會議審議。

案由三決議:照案通過碩、博士班(教育政策與行政組)修業要點學分抵免之相關規定修訂案，續提院務會議

審議。

案由四決議:學士班 103 學年度入學學生畢業標準審核案決議-103 學年度入學之師資生須報考增能課程兩

項認證，104 學年起入學生須通過增能課程兩項認證方能畢業。

二、 主席報告:
1. 106 年度共有 3 位校友通過公職考試-高考三級教育行政兩位、普考一般行政一

位，以及 11位考取正式教師(6位新北市，2位台北市、1位新竹縣、1 位高雄市、

1位桃園市)。

2. 本系執行教育部特色大學計畫-優質銜接高中職學生多元學習營，本學期預計 3場

活動分別為 10月 17日花蓮女中、10月 31日花蓮高商、11月 21日玉里高中。

3. 本校於學生電子學習履歷系統建立連結 UCAN「大專校院就業職能平台」，並要求

學生填寫完成學習興趣探索。未來將提供導師於晤談時就其學習興趣輔導學習和

生涯規劃，並期減低轉學率。

4. 學校為因應大學多元發展及教育部之重點計畫，積極推動深耕大學計畫。本院研

擬之子計畫為智慧專業教育學院，因該學院計畫內容之一是要由院提供 20位以上

的名額供招生，是以朝向各系最低衝擊的方向配合學校政策，除課程部分儘量和

本系原有課程結合外，108學年度提供 5個名額，109學年度起則每年提供 4個名

額做為智慧專業學院招生之用。

5. 本學年度招生情形是學士班計 35 名實際註冊、另外加身心障礙生 1 名及 3 名僑

生，總計一年級新生有 39名(另有 3人辦保留，2人放棄)；碩士班部分計 9 人註

冊，外加泰國學生 1 名,合計 10 名；碩專班註冊者 21 人(另有 2 名復學及 5 位校

外人士預修學分)；博班部分 2人註冊(其中有 1人提早入學、另有 2人休學)。招

生情形可說是愈來愈嚴竣。

6. 本系一年一度的學術研討會「2017 教育行政與政策國際學術研討會」訂於 10 月

27-28 日(星期五、六) 假花師教育學院 A109 階梯教室舉行。本次投稿截止日期

是在 8月 15日，共計投稿 25篇(口頭發表 11篇、海報 14篇)，經審查結果 23篇

獲得通過(口頭發表 10篇、海報 13篇)，感謝各位老師的支持及研討會中的協助，

除請各位老師能預留時間參加外，為增加研討會的效果，請 10 月 27 日下午 1 時

起至 28日全天中有課的老師們，將課程移至會場，另也請學士班一年級導師再次

鼓勵一年級學生參加(也是自主學習課程要求之一)，並豐富研討會場。

7. 107 學年度研究所博、碩士班甄試招生簡章，已於 106.9.28（四）起至本校招生

訊息網公告，敬請大家轉知有意報考本所的考生踴躍報考。

8. 總務處於 10月份連假期間增設校內減速墊數量，請導師配合宣導提醒學生注意行

車安全。

9. 本校預計推廣跨院合作線上磨課師課程，計畫每學年由各學院推出一門課程。

10. 臺灣師範大學僑生先修部（僑先部）邀請本校推派一至三學系到校宣傳招生，國

際處轉知本系深受僑生青睞，故希望邀貴系推派一名老師參加宣傳。請有意願的

老師余 10月 16日前告知，以利回覆。

三、 討論提案
案由一：討論 106學年度第 2學期學士、碩士、碩專及博士班開課案。

說  明：1.課務組預定 10月 24-30日開放 106-2開課課程表管理系統編輯。

2.請各師協助學士班選修課程開課，104 級學生(大三)目前行政人員選修學程

尚缺 2 科，文教經營選修學程尚缺 4 科。105 級學生(大二)目前只開課 3 科

選修科目，尚缺 8科。

3.請老師儘量以自己規畫的科目(課規內)為優先考量開課。

4.106-2教師開課科目表如附件一。

決  議：1.照案通過開課案，續提院校課程會議審議。

2.擬於 107學年度課規新增師資培育課程「生涯規劃與職前教育」/2學分，為

本系師資生必選修科目。

案由二：討論學士班課程規劃認同採計科目修訂案。

說  明：因本系學士班選修學程於 105 學年度修訂為一個學程，擬修訂本系現行之認同

採計對照表詳如附件二。

決  議：照案通過，陳核院長後公告。

案由三：討論訂定本系教師合聘辦法。

說  明：本系教師合聘辦法草案詳如附件三。

決  議：照案通過，續提系、院教評會議審議。

案由四：討論學士班師資生修習「國民小學教學實習」課程認同採計案。

說  明：1.本系師資生皆須修習教育學院開設「支援教育行政與管理學系-學士班」之「國

民小學教學實習」課程。

2.擬增列符合以下條件者-(1)曾修習師培中心開設給本系的「國民小學教學實

習」未通過學生；(2)曾參與本系執行行天宮文教發展促進基金會「偏鄉弱勢

學生關懷輔導服務計畫」營隊活動達 3次學生，可認同採計花師教育學院他系

或師培專班開設的「國民小學教學實習」修習通過學分。

決  議：照案通過，公告本系師資生週知。

案由五：討論修訂本系師資生修習暨輔導作業要點。

說  明：1.擬修訂作業要點第二條甄選資格為「107學年度起入學學生，由繁星管道入學

者均具修讀資格；由個人申請入學管道及考試分發入學者，須通過甄選始具修

讀資格。於每學年上學期辦理甄選，甄選方式為資料審查及口試。」

2.原師資生修習暨輔導作業要點詳如附件四。

決  議：照案通過，副知師培中心陳報教育部。

案由六：討論 106學年度第 2學期教學評量不計入科目案。

說  明：106-院基礎必修科目:教育經典研讀、教育行政、學習評量；系核心必修科目:

教育研究法、組織行為。

決  議：106學年度第 2學期不提報不計入科目。

案由七：有關系所教育目標、專業核心能力是否符合系所發展，請 審議。

說  明：校課程委員會定期查覈。

決  議：檢核通過，無須修正。

案由八：如何強化研究生寫作學術倫理規範案，請討論。

說  明：1.請｢教育研究法｣課程之授課老師協助宣導。

2.參加相關單位舉辦或邀請專家學者針對｢研究倫理｣進行座談分享。

3.落實引導與獨立研究晤談。

4.鼓勵學生參與學術研討會與發表期刊論文。

5.參與同儕研究計畫與論文口試。

6.每年指導本系學生人數仍按往例為原則。

7.依據 104.12.23 教務處 104 學年度第 1 學期第 2 次教務會議，通過本校「國

立東華大學學術研究倫理教育課程實施要點」及「博、碩士學位論文違反學

術倫理抄襲或舞弊處理原則」修正案辦理；其中有關學術倫理部分的內容除

了要學生自行在線上學習外,如其畢業論文有違反學術倫理情事,經查明屬實

者,其指導教授亦會受到限縮其指導人數的影響。

8.為期本系碩、博士生於撰寫學位論文時能夠再次注意學術倫理規範，已於

105.1.7系務會議通過本系「碩、博士生學位論文學術倫理檢核表」供做其提

出學位論文考試申請時確認之。

決  議：照案通過。

四、臨時動議

五、散會